culo praededucta conscriptio initium sumere accepisset, ac in eadem popae quoque et didascalii ejates, operam suam navarent, horsum submissa exstitisset; in occursum huius quoque intenti scopus eas continuo tum ad episcopos hujates unitum et disunitum fecimus dispositiones, ad hos quidem, ut parochos didascalosque iurisdictioni suae subiectos nomine gubernii huius reg. serio moneant, ut semet cuiusmodi conscriptionibus, et rebus ad functionem eorundem plane non pertinentibus immiscere haud praesumant. Ac desuper episcopum quoque Aradiensem interpellavimus; quam vero tabulae cont. referenti iniunximus, ut cum ex parte militari congrue dispositum sit, ne plebs seu A. Carolinam, seu ad alias militares praefecturas pro procuranda sui ad militiam conscriptione concurrens voti compos reddatur, verum ad concernentes suas iurisdictiones provinciales, adhibitis etiam, si necessum foret, mediis etiam severioribus, sua quoque ex parte id agat tabula, ut plebs omni meliori modo mediisque persvasoriis et mitioribus ad quietem componatur; factaque interea in causas quoque motuum genuina investigatione, si animum plebis ob aggravia vel saevitiem qualemcunque ad desiderandam vitam militarem commotum fuisse adverteretur, in eiusmodi aggraviorum et saevitiei causas uberius indilate inquirat, et de comperto horsum referat, interea etiam de statu motuum, iisque quae tabula ad illos sedandos disposuerit et susceperit de octiduo in octiduum relatura. Hanc autem tabulae cont. repraesentationem, una cum factarum superius dispositionum notificatione supr. quoque armorum praefecturae in consequentiam anteriorum ea cum iterata requisitione communicandum esse censuimus, *ut receptionem conscriptionum per plebem modo qualicunque procuratam subalternis suis efficaciter interdiceret velit.*

Et haec sunt Clementissime Domine! licet per factas prout superius humillime attactum est ab utrinque in mutua cointelligentia dispositiones, concitatum animorum motum sedatum iri, plebemque ad quietem redituram fore arbitremur; ac quamquam ego gubernator hoc in merito humillimam meam informationem praeliminaliter submittere quoque sustinuerim, quae Majestati Vestrae sacr. circumstantiali cum deductione in praemissis repraesentare ad humillimae homagialisque nostrae obligationis partes pertinere existimavimus, fide et fidelitate nunquam violabili demisse perennantes.

Károlyi m. p.

Oldalt: Sacratissimae suae Majestati Cib. 31. Aug. 784.

Alább: Exped. 7. Sept. h. 1. p. m.

Alább: All. 2. Sept. m. p. r. 4. h. 1. pom.

Vidit Hutter 7. eiusdem.

Accepi 6. et corr. v. canc. Székely, m. p.

M. ad exped. 7. Sept. 784.

Exped. Zachariás et Mászovits die 8. Sept. 784.

(Eredeti fogalmazványa az orsz. levéltárban 8141. sz. alatt.)

38.

**A főkormányszék körrendelete az erdélyi kerületek, főkép Alsó-Fehér, Hunyad, Küküllő és Torda vármegye főispánjainak a job-
bágság mozgalmának lecsendesítése céljából.**

N.-Szeben, 1784 aug. 31.

Fama concitationum plebis rusticanae in nonnullis huius principatus partibus exortorumque ex suscepta sui ad militiam limitaneum conscriptione motuum, magis quidem increbruit (*supremis comitibus comitatum Albae Inf., Hunyad, Küküllő, Thorda et Zaránd scribatur*: D. Vestris magis quidem notus est), quam ut uberiori opus sit declaratione; et quanquam reg. quoque gubernium (*subductis scribatur*: prout D. Vestra quoque ex ordinationibus ad eandem tabulam exaratis satis edocta est) eas ex fota cum inclt. supr. armorum praefectura mutua cointelligentia, tum ex parte sua fecerit dispositiones, tum etiam sua via ad statum militarem emanaverint ordines, ut indubia sit spes, illos ad sedandos plebis animos, compescendosque concitatos praevia ratione motus desiderato suo effectu haud carituros, adeo, ut effectus solum earum praestolandus esset. Ne tamen eosdem motus, animorumque inquietudines interea, quoquo modo ulterius dilatari, observatosque inobedientiae et recalcitrationis sequelas fors generari contingat, comittendum D. Vestrae duxit reg. gubernium, quatenus adhibita omni prudentia, sub manu in omnes eiusdem plebis actus invigilet, et per delegatos, confidentiam plebis habentes invigilari curet; in casu autem quo aliquos observaret motus et concitationis casus, primum quidem mitioribus consiliis utatur, et plebem ad saniora reducere studeat consilia; his vero fors non succedentibus, a militaribus officialibus per inclt. supr. armorum praefecturam super eo instructis assistentiam sollicitet, eam tamen cum tali moderamine adhibeat, ne animi plebis per

properanter adhibenda duriora media magis adhuc exacerbentur; de exerentibus vero in hac materia casibus reg. gubernium indilate informare haud intermittat.

Károlyi m. p.

Oldalt fenn: Supremis comitibus circulatorum, ut supremis officialibus comitatum Albae Inf., Hunyad, Küküllő et Thorda. Cibinii 31. Aug. 784.

Exped. Felmer et Strausz m. p. 9. Sept. 784.

Oldalt: Vidit Hutter.

Corr. m. v. canc. Székelly m. p.

M. ad exp. 6. Sept. 784.

(Fogalmazványa az orsz. levéltárban.)

VII.

Halmágyi utólsó megbízatása.

1.

Halmágyi István jelentése a főkormányzéseknek, brassai megbízatása ügyében.

Killyén, 1785. márczius 12.

Excellentissime Domine L. B. Gubernator Regie,
Excelsum item Regium Gubernium,
Domini, domini mihi gratiosissimi!

Ad gratiosum excelsi regii gubernii decretum, die 24. nuperi mensis Febr. sub numero 1245. emanatum, et proximo cursore acceptum, tenore cuius informationem, circa querelas communitatis Coronensis contra ejatem magistratum directas sub 30. Dec. anni 1784. numeroque 10431. deman-datam, una cum domino *Michaele* ab *Hejdendorff* submittere iubemur, humillime repraesentare sustineo: quod ego, statim, ac (!) gratiosum illud decretum obtinui, quemadmodum sub 7. subsequentis mensis Januarii exc. reg. gubernio retuleram, praefato domino de *Hejdendorff* notum reddere non defuerim, me quandocumque eidem Coronam accedere libuerit, ad auspicandum negotium istud paratum fore; et hanc meam promptitudinem, subinde quoque iteratis vicibus eidem iusinuaverim. Quia nihilominus, idem dominus ab *Hejdendorff*, ante hac aliis ex rationibus, proximius vero hemorhoidalibus affectionibus, se a perfectione impeditum, venire non potuisse significavit, negotium illud nobis commissum, hactenus auspicari non potuisse.

Quum autem ex altero gratioso exc. regii gubernii decreto, die 3. currentis mensis, numeroque 1462. signato, eodemque plane cursore allato, intelligere mihi licuerit, praelaudatum dominum ab *Hejdendorff* pro concommissario negotium conscriptionis directuro per exc. regium gubernium denominatum esse; nisi exc. reg. gubernium aut eundem a recentiori hac commissione (quod sua Mtte etiam serenissima

ita benigne disponente, magis optarem) dispensare, aut eius loco alium, Coronam profecturum mihi adiungere dignabitur, ego solus altefatae ordinationis effectum procurare non valebo. Super quo benignam exc. reg. gubernii ordinationem demisse praestolaturus, profundo venerationis cultu maneo.

Excellentiae Vestrae
Excelsique Regii Gubernii

humillimus servus
Stephanus Halmágyi
supr. com.

Killyén, 12. Mar. 1785.

(Ered. az orsz. levéltárban.)

2.

A főkormányzék értesítése Halmágyinak a brassai tanácsnak és Heydendorff Mihálynak, a brassai megbízatás ügyében.

N.-Szeben, 1785. márcz. 29.

Michaele de Heydendorff moderna urgentissima provinciae conscriptione impedito, quo pro procurando altissimae ordinationis regiae, in negotio querelarum per communitatem Coronensem contra ejaem magistratum depositarum editae, complemento illuc proficisci posset: visum esse reg. gubernio in eius locum *Josephum Kirtsher* senatorem Mediensem surrogare, eundemque ad praet. D. Vestram (ad dom. supr. comitem *Halmágyi*) praeivium in finem inviare; praet. D. Vestrae (D. Vestris) hisce significatur.

Donáth m. p.

Oldalt: Illmo domino comitatus Háromszékiensis supr. comiti, magistratui Coronensi et mutatis mutandis Michaeli de Heydendorff substit. v. comiti in comitatu Cibiniensi.

Cibinii, die 29. Mar. 1785.

(Eredeti fogalmazványa az orsz. levéltárban.)

VIII.

Halmágyi betegségéről és haláláról.

1.

A háromszéki alispán tudósítása a guberniumnak, Halmágyi István háromszéki főispán súlyos betegségéről.

Killyén, 1785 ápr. 26.

Excellme Domine Domine L. Baro Gubernator Regie.
Excelsum item Reg. M. Princ. Transylv. Gubernium!
Domini Domini Gratosissimi!

Inclytæ huius comitatus Háromszék cum districtu Barczeni et superiore parte comitatus Albensis uniti, illustrissimus dominus supremus comes praeteritis ante hac aliquot diebus validudini suae attunc tolerabilis, consulturus, postquam curam praeservativam medicinam videlicet laxantem, consequenterque venae sectionem adhibuisset, sine notabili alteratione effluente unius diei, et noctis intervallo, subsequentis diei mensis praesentis vigesimæ nocte, gravissimo morbo insperate superveniente, lecto affixus, inter magnos viscerum dolores hodiedum decumbit. Aliter vero subvenire non posse suae Illustritati pervidens illico expediendi vecturam Corona phÿsicum peritiorem huc allaturum, accersens interea chÿrurgum etiam inclytæ regiminis equestris, de peritia suae artis laudabilem, et ceterum ad tabulam etiam continuam obligatum, qui uterque sine mora longiori comparentes, medicinasque acerbos dolores mulcentes adhibentes, sine desiderato effectu comperitur successus adhibitarum medicinarum. Continuus quidem est penes suam Illustritatem subchÿrurgus dicti regiminis, primarius vero etsi dictim semel visitet illico tamen ad i. regimen oppidum Sepsi-Szent-György in proxima vicinitate existens redit. Quia vero a sua Illustritate intellexisset per exc. reg. gubernium suam Illustritatem Coronam certorum negotiorum ibidem pertractandorum causa nec non ad Sÿnodum Generalem Helveticæ confessioni addictorum, qua regium

commissarium ordinatam esse, circa finem vero affuturi mensis Maii pro comitatus administratione deserviturae instructionis perceptione Cibinium proficisci debere: statum illmi domini supremi comitis valetudinarium exc. r. gubernio, vel ex eo etiam humillime referre sustineo, quod si restauratio pristinae valetudinis aut longius differetur, aut vero morbus modernus dictim (quod Deus avertat) ingravesceretur, in conspectu exc. r. gubernii esse possit causa non effectuationis praementionatarum ordinationum. In reliquo gratiis commendatus in devotissima veneratione emorior.

Excellentiae Vestrae
Excelsi item R. Gubernii

humillimus servus

Joannes Benkő

ord. v. comes

Killyén 26. Apr. 1785.

Hátán: Ex i. comitatu Háromszék humillima relatio ord. v. comitis super ingravescente morbo illmi domini supremi comitis.

(Eredetije az orsz. levéltárban.)

2.

Háromszék vármegye a guberniumot értesíti főispánjok Halmágyi István haláláról.

Killyén, 1785 máj. 2.

Excellentissime Domine Domine L. B. Gubernator Regie,
Excelsum item Reg. M. Princ. Transylvaniae Gubernium.
Domini Domini Gratosissimi!

Quanto exuberantiori animorum nostrorum solatio illi-
strissimum dominum *Stephanum Halmágyi* de Szilágy-Somlyó
inlyti huius comitatus altissime resolutum supremum comi-
tem introductionis in hocce munus, ac erectionis comitatus
isthuius occasione, anno scilicet praeterito 1784. die 4. m.
Octobris amplexi fuimus; quanto-ve appertiori oculo a tem-
pore suae introductionis excellentem in munere sibi concre-
dito animi eius dotem paucio etiam illo, quo nobis illius
praesidio frui optatum erat, tempore perspeximus: tanto
acerbiori cordis nostri moerore Eundem hesternae die hora
8. vespertina, perpresso per undecim dies gravissimo morbo
fatis cessisse, coram Excellentia Vestra, ac e. r. gubernio nos
tristes detegere sustinemus, et lugemus. Luget etenim tabula
ad aequanimitatem natum suum praesidem ordinarium, comi-

tatus integer sapientem, mansuetum, pacatum, iustum, et ad quevis officia paratissimum supremum comitem, atque in altissimis cunctis servitiis zelantissimum executorem amisisse; cuius tanta celeritate nos derelinquentem spiritum, siquidem ab aeternitate revocare, et illius amplissimis virtutibus amplius frui posse nobis sperare non liceat, ad paternam Excellentiae Vestrae, ac e. r. gubernii gratiam clementissime confugimus, illam imploramus, quatenus nos, et universum comitatum zelantissimo directore orbatos, ac maestos potenti sua protectione sublevare, protegere, atque disponenda gratiose disponere dignentur. Qui gratiis, ac favoribus commendanti aeternae devotionis veneratione emorimur.

Excellentiae Vestrae
ac
Excelsi R. Gubernii

humillimi servi
Officiales, ac Tabulae Continuae
incl. comitatus Háromszék cum districtu Barcensi et parte Albae Superioris uniti

Joannes Benkő
praeses interimalis m. p.
Stephanus Demién
ord. not.

Killyén, 2. Maji a. 1785.

Hátán: Officiales, ac Tabulae incl. comitatus Háromszék illmi D. Stephani Halmágyi supremi sui comitis zelantissimi, perperso per undecim dies gravissimo morbo sub 1. Maji hora 8. vespertina obitum tristes et moesti annunciant,